imminere, sed profinus territabundam ¹, Venetias ipsas pervasuram.

358. Columna vero ac Venerius interim in Sicilia, cladium Dalmatiae spectatores, Joannem Austrium expectabant. Illius autem tardiozem adventum, quod, exacto jam fere mense Julio, nondum in Italia transisset. Pius moleste ferens, rem, ut ille maturaret, summum studium adhibuit; ad eumque sollicitandum in Hispaniarum crebras litteras ac nuntios misit. Imo, sub præteriti Junii finem, inter alios, Joannem Baptistam Bracellum, utriusque signaturæ referendarium ad illum misisse, sequentes litteræ ex Regesto Vaticano ² exceptæ, demonstrant:

« Dilecto filio, nobili viro, Joanni de Austria.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Certiores facti nobilitatis tuæ adventum in Italiam jam appropinquare, præmisimus ad eum dedita opera, dilectum hunc filium Joannem Baptistam Bracellum, nostrum et Sedis Apostolicæ, utriusque signaturæ referendarium, hominem spectatæ nobis fidei atque integritatis; cui mandavimus ut nobilitatem tuam salutem nostris verbis, benedictionemque impertiatur. Quamvis autem magno nobilitatis tuæ videndæ atque alloquendæ desiderio teneamur, tamen cognoscentes, omnem in conjungendis confœderatorum adversus Turcarum tyrannum classibus, moram Reipublicæ Christianæ periculosissimam esse; libenter privatam nosram letitiam publicæ utilitati antepo-
nimus, nobilitatemque tuam per litteras, perque eundem Joannem Baptistam salutavisse, ac benedictionem nostram impertivisse, contenti, vehementer in Domino hortamur, ut quam maximam adhibere potest, adhibeat in navigando celeritatem, quo mature, atque in tempore, se cum sua classe, ad nostram Venetorumque classem adjungere possit. Nisi enim ea, quæ huic expeditioni contra Turcas valde necessaria est adhibeatur celeritas; periculum est, ne excurso fere jam æstatis tempore, omnis noster conatus, magno cum Christiani populi detrimento ac scandalo, vane futurus sit. In quam sententiam plura ad nobilitatem tuam scriberemus, nisi persuasum nobis esset, te pro tua eximia in Deum pietate, et erga rempublicam Christianam studio, nullo loco esse religionis causæ, neque communi populorum Christianorum salutis, neque privatim gloriæ tuæ defuturum. Prædicto autem Jo. Baptistæ, super his, quæ illi nostro nomine exponet, nobilitas tua fidem habeat. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxix

Junii MDLXXI, Pontificatus nostri anno vi ».

359. Plura affert Gratianus ¹, quibus tardiozem in Italiam Austrii protectionem, pro eujusque ingenio, tributam fuisse, scribit. Alii siquidem insite Hispanis ingeniis cunctationi; alii, quod ipsi rem Venetam prolabi cuperent, in itaque idcirco parum sincere societati, id dedere: suspicionemque hanc onerasse eadem tradit) quod non navium apparatu attineri in Hispania Austrius intelligeretur; sed quod dumtaxat Hispanico lastu, non nisi multa veste ac divite instrumento, et suo et suorum Hispania egredi, exterasque adire gentes, regium juvenem ipsimet Hispani nollent. Et id quidem ab assuetu nobilique Hispanorum animo minime extraneum. Verum potissimas hujus moræ causas, in medium profert Gabutius ², qui postquam retulit Joannem Austrium, demum sub kal. Augusti, cum xl. triremium classe Januam de-
vectum, inde Neapolim transmisisse, ex qua urbe Ferdinandum Carillum Plegi Comitum, domus suæ præfectum, ad Pontificem legavit, qui quod sibi per tempus facere non liceret, sacros illius pedes osculatus, rebusque feliciter gerendis, per eum divinam opem implorans, moræ suæ causas exponeret: « Causæ vero (subjungit) potissimum erant, quod Alvarus Bassanus Marchio S. Crucis, Neapolitanarum triremium præfectus, ad Pinnonem Mauritaniæ arcem, majore præsidio communiendam, ab rege Philippo missus, Barcinonem cum triremibus, ut illi præscriptum erat, citius redire non potuisset; et Rodolpho Ernestoque Maximiliani Cæsaris filiis, Matriti male valentibus, atque in Italiam cum ipso Austriaco transire, indeque in Germaniam reverti cogitantibus, præstolari opportuisset ». Hæc ipsa de Maximiliani filiis haud silentio Gratianus præterit; licet addat indigne omnes in Italia tulisse, quod iam parvis de rebus, tanta res publica omittetur.

360. Carillum igitur benigne Pius audivit, acceptaque tardioris adventus excusatione, ei graviter edixit (ait Gabutius), ut quamprimum ad Joannem reversus, eum suis verbis admoneret, ut quo parente natus esset bene memor, neque sibi neque tempori deesset; sed adversus hostem ire ne cunctaretur, divino fretus auxilio fore, ut gloriosam victoriam reportaret. Quod idem disertis verbis, tum Marco Antonio Columnæ, tum aliis belli ducebus ac militibus, tum demum sacris viris in hanc militiam proficiscentibus, denuntiasset, Gabutius idem est auctor.

361. Jussit interea Antonio cardinali Granvellano (qui, ut pluries supra innuimus, nuper mortuo Parafranio Riberio Neapolitano pro-

¹ Gratian. l. 3. p. 190. — ² Mss. Archiv. Vatic. ut sup.

¹ Gratian. de Bell. Cypr. l. IV, p. 49. — ² Gabut. Vit. Pio. l. 5, c. p. 161.

regi, in ejusdem urbis ac regni procuratione successerat) Pontifex, ut Joanni Austrio, ab eodem honorifice accepto, sceptrum vexillumque a se missum tribueret. Quod quidem solemnem pompam curatum est, in Ede S. Clarae, de ipsius cardinalis manibus, inter Missarum solemniam, singulari religione ac caremonia, dati a Pio honoris insignia Austrio suscipiente. In vexillo autem Jesu Christi affixi Cruci imago, mire auro et argento adumbrata conspicietur: sub qua locata, in medio Pontificis Maximi, a dextera Philippi regis, e læva senatus Veneti, atque ex iis, quibusdam annexa catenulis, ipsius Joannis pendebant insignia.

362. Eidem cardinali Granvellano, utpote proregi Neapolitano, ante hæc præceperat præterea Pius, ut quæque Pontificiæ suæ classi necessaria essent, e regno eodem extrahere permitteret, sequenti ad eum data Epistola¹:

« Dilecto filio, cardinali Granvellano nuncupato, etc.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quoniam instituendæ nostræ classis gratia rerum necessariorum apparatus, dilectus filius Dominicus Grimaldus, ejusdem classis commissarius a nobis deputatus, indigebit interdum auctoritate atque auxilio circumspectionis tuæ, ut, scilicet ab ea licentiam facultatemque obtineat, qua commeatus ac munitiones, cæterasque res trirremium usui necessarias comparare possit. Ideirco circumspectionem tuam vehementer in Domino hortamur ac requirimus, ut illi quotiescumque opus fuerit, et eam nostro nomine requisierit, auxilium favoremque suum præstare velit, provideatque etiam, pro sua equitate, ne ab his, qui portoria ac vectigalia exigunt, ei molestia exhibeatur. Nam, præterquam quod hoc tuum officium communem adversus Turcas expeditionem valde adjuvabit, erit præterea hoc tempore nobis gratissimum. Quo quidem officio sic tamen tecum fungimur, ut meminerimus etiam tibi a nobis agendas esse gratias, pro ea devotione, quam hucusque, pro omnibus nostris et hujus Sanctæ Apostolicæ Sedis indigentis, erga nos eandemque Sedem, ostendisti. Huic autem ipsi officio, quamvis pro comperto habemus, circumspectionem tuam, pro sua erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam devotione, et erga rempublicam Christianam studio, etiam sine nostra hortatione non fuisse defuturam; tamen paternis nostris vocibus admonitam, aliquanto id alacrius promptioreque animo facturam esse judicavimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die

XXII Junii MDLXXI, Pontificat. nostr. ann VI ».

363. Ipsius Pontificiæ classis causa, nonnihil Pium inter et Granvellanum, nihilominus intercessisse, ob Pompeium Columnam, quem suum locumtenentem M. Antonius item Columna elegerat, eo quod Granvellanus fungi illum eo munere nollet, Epistolæ docent a Pontifice ipso ad Joannem Austrium scriptæ, ac per tabellarium missæ, priusquam ille ex Hispaniæ littoribus solvisset, quæ ejusmodi fuere¹:

« Dilecto filio, nobili viro, Joanni de Austria.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum nostra et communis expeditionis adversus Turcas susceptæ magni intersit, dilectum filium Pompeium Columnam, quem M. Antonius Columna, nostrum et sanctæ Sedis Apostolicæ locumtenentem sibi delegit, præsentem operam suam illi navare posse; cumque a cardinali Granvellano, Neapolitani regni prorege, ne id faciat, ob eam fortasse causam impediatur, quia existimet serenissimum regem Catholicum, illius opera uti velle: has ad nobilitatem tuam, litteras confestim dare volumus, per tabellarium dedita opera ad eam missum, quibus illam vehementer in Domino hortamur ac requirimus, prædicto Pompeio mandet, ut sine mora ulla, se quamprimum ad prædictum M. Antonium nostramque classem conferat, et in ea locumtenentis munus atque officium, a generali nostro sibi commissum exerceat. Hoc enim, non solum nobis, atque huic sanctæ Sedi Apostolicæ, sed etiam serenissimo regi Catholico utile futurum est; qui ejus hominis, nobilitate atque militari virtute præstantis, et M. S. deditissimi, fidelissimo semper obsequio usus est. Sed, et nobis, qui hoc eisdem et aliis præterea, justis de causis valde desideravimus, erit gratissimum. Cui quidem desiderio nostro persuasissimum habemus nobilitatem tuam satisfacturam esse, pro sua erga nos et sanctam hanc Sedem Apostolicam observantia. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VI Julii MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

364. *Austrius Messanam appellit, et a ducibus cum magna lætitia excipitur.* — Pii voluntati petitionique statim ab Austrio satisfactum proculdubio; neque in hoc dumtaxat, sed in cæteris quoque, adeo Pontificis ejusdem dictis obediens fuit, ut eum die nona Augusti Neapolim appulerit, ac die decima quarta vexillum a Granvellani manu, ut dictum est, acceperit; die vigesima ejusdem mensis, ea civitate relicta,

¹ Ex Mss. Cod. Vat.

¹ Mss. Cod. Vat. ut sup.

Messanani perrexerit; ut Thomas Costus ¹ scribit.

365. A. Marco Antonio Columna, et Sebastianiano Venerio, Venetæ classis prefecto, atque aliis ducibus et militibus, longo desiderio expectatus, in Messanae portu Joannes summo honore ac alacritate susceptus est. Nulla autem res, inquit Folieta ², ex multorum sæculorum memoria ac tota Europa conspectior fuit, quæque majore admiratione intuentium animos defigeret. Nam præter bellatorum copiam, ac non exiguum oneriarum numerum, quas Philippus contulit, ac galeatas sex Venetas, quæ instar arcium, inter cæteras eminebant; tot triremes unum in locum congregatæ conspiciantur, omni bellico apparatu, omni que navali instrumento ingentique vi tormentorum immanis pretii, ad hoc, sociis, nauticis et remigio refertæ. Sed nihil (sequitur ipse confirmatque Gabulius) spectaculum æque adornabat, ac magna procerum atque hominum multitudo, fortuna et genere præstantium, quos ardor animi, Pio cohortante, ut pios Ecclesiæ filios decebat, ac fama splendida militiæ, divinusque instinctus in eam urbem contraxerat, ad voluntariam operam religioni et reipublicæ navandam, quod præclaræ virtutis documenta, quæ in ea Christiani orbis luce edituri essent, obscura non fore sperarent. Eodem siquidem fere tempore, quo Austrius, nempe kal. Septembr., inquit Gabulius, Marcus Quirinus et Antonius Canalis, Venetæ classis legati, qui Famagustanis, ut innuimus, opem ferre debebant, ex Creta senalus Veneti jussu revocati, cum LX triremibus, citato cursu, etiam Messanam appulere; adfuere etiam Alvarus Bassanus Neapoli; et Panormo Joannes Cardona Sicularum triremium prefectus; et Joannes Andreas Auria, cum triremibus undecim et novem onerariis navibus, quibus duo millia militum imposita erant, sub Sigismundo Gonzaga, et tria Germanorum millia sub Alberico Lodronio, Genua profectus. Et nonnullos enumerans Gabulius ipse, qui ex omni fere Italia, Gallia, Hispania Germanique convenerant, præter memoratos duces: In iis (inquit) eminebant Alexander Farnesius Parmæ princeps, Franciscus Maria Ruverens Urbini ducis filius; ambo summæ spei adolescentes. Prosper Columna, Pompeii, quem paulo ante memoravimus Zagaroli ducis frater; Paulus Jordanes Ursinus, Bracchiani dux; Antonius Carafa dux Montis-Draconis, Pompeius Lanoia Sulmonæ principis frater; Vincentius Cybo, Marchio Carrariæ; Ludovicus Requesentius, Major Castellæ Præceptor; Sfortia comes S. Floræ et Paulus ejus frater, Vincentius Tulavilla Sarni

comes; Andreas Provana Linii Comes; Bernardus Cardenas; Ascanius Corneus castrorum magister; Octavius Gonzaga, Franciscus Ibarra; Horatius et Virginius Ursini, et alii quamplurimi veterani duces ac milites, quos, prout res tulerit, suis locis commemorabimus.

366. Inter hos etiam fuisse Michaelen Bonellum, sororis Pontificis nepotem, adolescentiam nondum egressum, qui egregiam nobilitatem manum secum duxit (quod silentio prælerit Gabulius) Folieta adnotavit.

367. *Post multas procerum altercationes, decretum, Pio præsertim hortante, prælium haud diutius differendum.* — Interea ab Egedio Andrada, Hierosolymitani Ordinis egregio milite, e Coreyra (quo ad res hostiles explorandas cum duabus triremibus, Hispana altera, altera Veneta ab Austro missus fuerat) reverso, nuntiatur sibi, a nonnullis (quos in adversa Coreyra parte, quæ Italianam respicit, in terram exposuerat, et eo usque processerant, unde in circumjecta maria late prospectus esset) delatum, se classem Turcicam contemplatos; verum numerum ejus, utpote ex longinquo, inire non potuisse; retulisse tamen sibi Græcorum nonnullos, qui classem eandem ex propinquo recensere potuerant, ex trecentis longis navibus constare, quarum ad centum nonaginta triremes fuissent; reliquæ minoris formæ, ac varii generis et modi, diversorumque nominum navigia exstitissent. Quanquam (inquit Gabulius) longe major numerus esset, quippe triremes cccxxv, biremes xxxv, præter alias plurimas minores naves, Turcicam classem habere, postea cognitum sit.

368. Turcas præterea, post Ucinium in Epiro, atque Antivarim, et Buduam in Dalmatia captas, ut dictum est, urbes, cum animus esset copias Cataro admoveere, eamque jam urbem petissent: audito Austrii Neapolim adventu, eo consilio omissis, illico discessisse ac sua repelere perrexisse; et in itinere descensione ad Coreyram facta, magnis cladibus eam insulam vastasse, nulla tamen acta hominum præda, qui omnes in urbem confugerant: hinc insulam, nonnullis ex suis amissis, reliquisse, atque inde se Brutotum transtulisse.

369. His ab Austro aliisque auditis, de ratione gerendi belli agi ceptum est; diuque consultationem tenuisse, multumque temporis rebus gerendis eximisse, qui longo dictamine prætorum classis concertationes super hac re prosequitur, Folieta asserit. Breviori stylo rem complexus Gratianus ¹, scribit alacre promptumque ad res gerendas studium, et parandæ gloriæ cupidinem Austriam ostentare conatum esse. At in privato ejus consilio, cui præter Auriam, atque Hispanos, Landrianus

¹ Thom. Cost. Hist. Neapol., lib. 20, p. 38 et seq. — ² Folieta de sac. fed., lib. 3, p. 138.

¹ Gratian. ut sup. p. 139.

Sicilia præses, Sfortia Sanctæ-Floræ Comes, Ascanius Corneus, et Glabrio Serbellonus adhibebantur, longe alia sententia rem agitatam; cum Requesensius, penes quem summa rerum omnium auctoritas erat, tuta disserens, fortia ac decora consilia, atque omnem pugnae mentionem respueret, neque eandem Venetorum ac regis rationem esse ostenderet; quod illis ab imminente periculo, ac desperata pace, qua nulla tolerabili conditione a superbis Barbaris impetrare quivissent, ex metu audacia esset, atque ultima spes desperatione tentari. Regi vero procul a tali periculo et necessitate res, cui victoriae instar esset, conservata classis, Austriumque monuisse se prius Philippi fratris, quam federatorum imperatorem esse meminisset. Adversus hæc vero (addit Gratianus idem) cum Itali duces tendere non auderent, quod quæ Requesensius diceret, perinde accipiebantur, ac si regis ore missa essent, quod arcanis Philippi mandatis unus maxime instructus putaretur: id modo illos disseruisse scribit, cavendum esse, ne Veneti, desperata sociorum ope, pacem, vel servituti junctam, ab hoste acciperent; Piusque, quod futurum apparebat, a rege penitus abalienaretur.

370. Et revera res Pontificem minime laetit, qui, ut malo occurreret, statim Jo. Paulum Odescalum Pinnensium episcopum (cujus alibi meminimus) Messanam misit, qui Austriaco cæterisque omnibus ediceret, pugnam non modo, si ferret occasio, non detrectandam, sed etiam quamprimum exquirendam, ac fortiter ineundam. Placet hic ea referre, quæ alibi memoratus Anonymus ¹ in Ms. nostræ Vallicellanae Bibliothecæ adnotata reliquit:

« Per eos dies pervenerat Messanam Paulus Odescalus, a Pontifice illuc missus, ut Austriacum ad prælium inflammaret; et quanquam non multis opus esset cum eo, qui sponte sua maxime in hanc partem inclinabat, ille tamen non destitit ab officio, Austriacum convenit, coram Pii mandata retulit; hortatus est hominem ad pugnae maturitatem. Ad extremum, ut id facilius efficeret, polliceri Pontificis nomine certissimam victoriam; affirmare hujus signa ostensa e cælo: denique vaticinationi addere promissa, et divinis adjungere humana, quæ apud homines magnam vim habent. Pontificis esse in animo, primum ex his regnis, quæ Turcarum imperio subtraherentur, illi, victoriae merito, dare.

371. « Illic sane nuntius sicut in Austriaco pristinam alacritatem auxit; ita in multis, quibus ille suspicabatur, non parum imminuit. Nec defuere, qui postmodum dicerent, dissoluta idcirco post navale prælium fœderis vincula, metu, ne ea res Austriaco vires opesque

plus æquo pararet, ejusque potius victoria quam reliquorum esset; quanquam ea tunc suspicio, timore majoris et impendentis mali, si non penitus oppressa, certe ad tempus composita est. Quare, ut tanti facinoris consilia decoquerentur domi, antequam prodirent foris, consultationem adhiberi placuit ea super re, quæ omnium maxima erat. Ergo ad se advocari jussit imperator strenuissimos quosque, atque primarios clarissimos, tum ne properare plus æquo videretur, tum etiam, ut ea consiliorum communione, acriter sibi ac inter se capita exercitus devinciret. Ut duces consedere, idem qui senatus ac belli princeps habebatur, rogavit unumquemque de prælio, vel committendo, vel deliberando, quanquam ipse priori in alteram partem esset animo, bellumque concludi averet, idque, nec vultu, nec oratione occultabat contra quam fieri ab aliis decet, qui suffragium in re dubia flagitant; nam rogatorum plerique, ut principis ab nullo pendente, afferuntque non tam quod sentiunt, quam quod sentire privatæ utilitates persuadent; ita ad eum non audendo fidem abrogare, satis tutum non esse putant. Non tamen nactus Austriacus hujusmodi sententiarum venditores, propterea singuli, qui sedebant pares ipsi imperio erant, alioquin etiam in eadem alea imperii afferebant varii varia, prout cuique animus et ratio suggerebat. Sed insignis fuit Ascantii Corniensis oratio, viri, et sanguine, et re potissimum bellica perillustris, cui quantum ab omnibus haberetur fidei probavit exitus. Persuasurus igitur non esse committendum, ita dicere orsus est.

372. « Utinam, viri principes, ad eum locum devenissemus, ut obeundi certaminis causæ ipsæ se proderent, pugnaque nos haud dubie invitaret! sperarem fore, ut calamitatem terra marique latius serpentem, intercipere aliquando atque opprimere possemus. Nunc autem, cum Mars minime anceps videatur, alio deferre victoriam, nolite per Deum immortalem ipsi vos antevertere, eamque per se salis adversam, cum certis importune præliis urgere maturius. Dicam libere quod sentio, quod apud eos dico, quibus veritas (contra quod usu venit) amicos parit, et quanquam videam, ac me sententia, adversus famam, rumoresque hominum imperitorum minime restitutorum, cautiusque nimium, et fortasse etiam timidi nomen subiturum; scio tamen a veritate..... interdum laborare, extingui nunquam. Et vero, sicut Othomanicis animi magnitudine excellimus; ita reliquis belli præsidiiis, si minus præstaremus, certe, aut pares, aut non longe inferiores haberemur. Primum ergo in hostes ire, hortator pugnae, moræ castigator, et inertium querelarum. Sed ut video, quæ vobis animum addere possent, omnia delhortantur;

¹ Mss. Cod. Vallicel.

dissuadent Othomanicæ vires, quas et militum copia, et triremium numero, nostris multo superiores esse, quotidie, ut scitis, indicia deferunt; dissuadet hostium animus, et suapte natura et victoriæ ingenio audacissimus; dissuadet pugnae locus accomodatus hosti, qui iis maribus magna ex parte occupatis, domi suæ pugnaturus est, ac visurus omnia circa civibus ac sociis suis, plena armorum, com meatuum, virorum copia adjuvantium; nos in aliena sede pugnam inituros, longe a domo, longe a præsiidiis, minoribus in præsens viribus, exigua spe in futurum, pectore uniuscujusque nostrum excepto, præterea non conferendos. Inter omnia infesta maris pariter ac rerum angustiae accipient. Convertite, si placet, oculos ad eas regiones, quarum in sinu confidentiam collocatis; quid vobis animorum ferre possunt? Urbes incensæ ac prostrata oppidorum cadavera, quorum ex incendiis nostros pæne oculos fumus invadit, et clamor consternationum civium aures ferit; mox etiam hostium gladiis feriendos. Quid vero esset (quod in Barbaros potius omen convertat Deus) sed quid tandem esset, sicut sæpe accidit, si classis hæc nostra, qua spes ac vota omnium ipsamque incolumitatem Europæ deferimus, fracta demum, fugataque turpiter, aut etiam capta, in hostium manus adveniret? An existimatis hunc nimbum et procellam citius transitoram, quam ad Italiam victoriæ tempestas defulerit, magnoque cruoris imbre omnia fœdaverit? Horror animum subit, duces, quoties recordor, ferales hostes, quibuscum agimus, mores; videoque obvios immanitati barbaræ nosmet ac nostra magnis nos ipsos animis dare. Quid enim aliud Selymus imperator, quid hostes hodieque cupiunt, nisi prælium, in quod fata nos adversa præcipitant? Aut ego rei militaris ignarus sum plane et tyro, aut aliquem propono locum nostris cladibus illustriorem, velis remisque miseri quæramus. Cur hic potius non aliquantisper subsistimus, donec prudentiores nos ac fortiores tempus diesque faciat? Temeritas impetu bono, consilia bona convalescant. Quod si tum obstinato adhuc animo pugnare statuitis, sequar ego quidem præeuntes per tela ac mortem, nec arma abjiciam, nisi cum vita. Sed eum testor, qui rei exitum videt: testor fœderatorum principum, atque vestram quotquot adestis fidem, si quid nobis adversi acciderit, vatem me antea fuisse, ac malum alio declinare conatum esse. Quare sic sentio, rejecto in aliud tempus prælio per eas aras tandiu pugnandum, quamdiu hostis, nostræ classis accessu, suspensus, inceptam Dalmatiæ populationem omittat, eoque artificio felices Othomanicos processus, metu potius quam armis retardandos ».

373. Enim vero movit hic sermo audien-

tium animos, consecutaque deinde admurmuratio, quantum ille persuaserit, argumento fuit; non tamen ideirco Austriacus rogare destitit, ut optima quæ esset sententia plurimorum conspiratione ratam faceret. At Marcus Antonius Columna, quippe qui Pontificis jossu, non pugnaturus modo venerat, sed auctor suaserque ut ab omnibus pugnaretur, quod videret senatum ad opinionem Corniensis inclinare, commoto nonnihil animo, ita incipit:

« Ut poteramus, duces, ante incendia cadesque nostrorum deliberabundi sedere diutius, atque Othomanicis incendendo vastandoque omnia concursantibus, tamquam in theatro suspensos alferre animos ac studia in diversa distrahere. Victor est Othomanicus, sed amissis suorum non paucis, sed multis sauciatis, sed omnibus defessis, est victor; ut ipsa quæ audaciam parit victoria, vires ademerit, ac nocumento sit futura pugnanti. An vero cunctari volumus, donec inimica classis refici per otium queat, neque ante hinc movere, quam illa Italiam cøperit? Sedebimus domi muliebri ritu, neque animadvertemus, ex hac cessatione brevi multiplex bellum rediturum, sicut ab toties victore hoste vinci aliquando desiisse. Quantum ferme virium potentiaque habet Europa, id totum in armis est, nobisque ducibus se in classe subjicit. Hanc ergo tam validam gentium conspirationem, non modo parem Barbarorum animis existimo, sed longe majorem etiam, nisi nobis ipsi deerimus: superiorem acedia belli eam, in cuius aequitate, non minus quam in armis reponendum est spei. An divinæ opis argumenta obscura sunt? Pio Pontifice divinæ mentis interprete utimur, dictisque sanctissimis et gravissimis nitimur, qui, ut auctor fuit hortatorque belli, et certissimæ sponsor victoriæ, ita in hanc causam, quam suam agnoscit, non minus apud Deum precibus, quam nos vi armisque pugnabit. Hæc una spes, si cætera omnia deessent, hortatur satis. Quare ita existimo quamprimum arma capessenda, hostemque præteritis præliis defatigatum exhaustumque celeriter opprimendum ».

374. Sic ibi, ubi etiam refertur Columnæ orationem, pro dicentis auctoritate ac facundia secundissimis quidem auribus exceptam; sed nihilominus magis Corniensis sententiam placuisse; statutumque ideirco, ut Christiana classis per vicina maria excurrens Dalmatiæ clades impediret, navale vero cum hoste prælium devitaret. Quæ quidem his congruere videntur, quæ Gratianus scribit; nempe post longas inter duces concertationes, Hispanorum præcipue studio eo itum, ut in Græciam progredierentur, speciemque belli ostentantes tempus tererent, donec reducendæ classes in libera essent.

375. At tum Austrium, tum Corniensem, ab his, quæ Gratianus scribit, ac in allato Ms. Cod. afferuntur, vindicat Gabutius, dum eorum alterum non fide, sed ex animo, rei gerendæ cupidum ostendit; alterum vero, non modo a consilio præliandi deterrere studuisse non dicit, verum ad idem committendum potius hortatum esse demonstrat: licet in eo cum Folieta aliisque conveniat, quod Hispani a fortuna tentandæ pugnæ aperte abhorrent. En ejus verba, quibus rem diligentissime exorsus, ab oratione Jo. Pauli Odescalchi ad Joannem Austrium ita prosequitur:

« Deum ducem sequeretur, magna et prospera omnia speraret, ac memor se Carolo V patre natum, bellum ita gereret, ut si domesticas laudes exsuperare non posset, eas pro viribus æquaret. A Carolo parente ei quidem vitam traditam, sed regnum nullum relictum esse. A Pio cuncta, quæ ad dignitatem et ad commodum pertinent, in eum profectura; eundem, qui nomen et charitatem parentis sibi sumeret, id effecturum, ut opportune, et bene cumulatam gratiam referret; id tantummodo ab eo postulari, ut se regno dignum ostenderet. Magnam Deo gratiam habendam, quod ei campum aperuisset, in quo excurrere ejus virtus cognoscique posset. Caterum divinam opem sibi esse piis precibus implorandam, eamque affuturam, si militum animos ab effusa licentia ad sanctiora instituta revocaret; militaremque disciplinam tota classe ad Christianæ pietatis formam componeret. Mixtos ex perdita et infima hominum fæce sicarios, exules, latrones, oberatos, ad nomina danda confluere: itaque purgaret ipse exercitum missionibus flagitiosorum; in primis vero detestabiles et maxime Deo invisas blasphemias interdiceret, infames ludorum lites et desidia, maximas peccandi illecebras, arceret; socios ac milites probiberet injuria; denique prius adversus peccata, quibus iræ cœlestes provocantur, et acuantur hostium tela, quam adversus hostes ipsos, bellum sibi gerendum putaret. Hæc si fecisset, non solum milites obedientiores habiturum, sed victoriam quoque haud dubiam brevi relaturum.

« Hæc et id genus alia Pontificis monita, tante fuere apud Austriacum auctoritatis ac fidei, ut has ille voces, velut oraculo editas, in pectus animumque demitteret, ac rei bene gerendæ majorem in spem ingrederetur. Non ignorare se dicebat, hac de se conceitata expectatione, magnum sibi onus imponi; sed quantum in se esset, enisurum, ut quæ sanctus Pontifex præcepisset, summo studio ac pietate præstaret.

« Itaque demum advocato concilio, cui Pontificus internuntius belli duces, et alii principes viri, veteranique præcipue interfuere, suam

singuli sententiam rogati, eamque scripto edere jussi, hostium vires diligentius explorandas prius esse, quam ultimum periculum subendum nonnulli consulebant. In iis Ludovicus Requesensius, magnæ vir prudentiæ et auctoritatis, qui juveni Austriaco legatus et consiliorum moderator datus erat, quæ ferro decernerentur, summo consilio administranda esse, præcavebat errori, quo, temere conserlo prælio, summa rerum periclitarentur, haud facile remedium reperiri. Scipionem illum Africanum, scite quondam admonuisse, non, nisi magna opportunitate, aut urgente necessitate, cum hoste colligendum. Importunum videri pugnam querere, cum hostis intra sinum Corinthiacum se recepisset (id enim tenebat lama) neque ulla facultas eum inde eliciendi præberetur.

« At enim Austriaco, M. Antonio Columnæ, Sebastiano Venerio, Augustino Barbadio, summis belli ducibus, Alexandro Farnesio, Gabrieli Sorbellono, Ascanio Corneo, atque aliis plerisque magnis viris, militarique virtute præcellentibus, longe alia mens erat, et quamprimum fieri posset, rem prælio decernendam esse, firmis rationibus demonstrabant; nec committendum ut consilium, quod animorum magnitudo gloriosum ac fortunatum facere posset, pugnæ detrectatio fœdum atque irritum redderet. Ergo jacturam apparatus tanto sumptu ac labore facti, vastationem finium, hostium insolentiam, nostra, inquit, augebit ignavia? inulti nos Turcæ toties lacessent? ostentabimus semper hosti, neque unquam inferemus arma? repellimus bellum, non inferimus. Tanto igitur promptius alacriusque prælium ineundum est, quanto necessitas major arcantis periculum, quam inferentis esse debet. Neque vero dubium est, quin hostis ingenita superbia ac victoriis elatus, occurrentibus nobis, classem sit educturus, ac pugnæ copiam facturus. At si nulla alia ratio, dignitas ipsa nos ad prælium impellat. An mediocre discrimen existimationis non subiluros putatis, si inani apparatu contenti, ne levi quidem tentata pugna, ac ne viso quidem hoste, cum summa nostra Christianique nominis ignominia, domum redeamus? Hostes tacitam hanc, sibi optabilem cedentium deliberationem, pro expressa victoria læti jactabunt. Fœderati principes, et alii qui animos et vires in hanc belli curam intendunt, se sua spe frustratos, ac nequicquam tot impensis ac laboribus fatigatos, jure conquerentur. Populi se injuria, tributis exhaustos, condolebunt. In proximum annum major validiorque hostium classis nobis imminebit, quæ majus nobis belli negotium facessat, omniaque prosteruat. Nos vero classem, aut majorem aut validiorem nunquam comparabimus; quid igitur cunctamur, aut cur non, Deo duce,

ejusque in terris vicario Pio Pontifice, fausta ac prospera omnia divino instinctu pollicente, summisque votis ac viribus, una cum sociis principibus in id conspirante, hoc praelium inimus, quod non modo utile, sed etiam valde necessarium videatur?»

376. Hæc, et alia, una cum iis, quos memoravimus summis ducibus ab Austriæ atque Corneo prolata scribit Gabutius, quæ quoniam, ut inuimus, minime cum illis conveniant, quæ Gratianus significare voluisse videtur; neque cum aliis, quæ ex Mss. Codd. attulimus; aut dicendum erit eorum alterum vera non scripsisse, vel potius (cum pluries Austriæ, ducum consilio coacto, de sententia rogaverit, primum quidem Austriam ac Corneum a consilio præliandi abhorruisse, deinde quod in illud descenderint; cui minime adversari cognoscitur, quod cæleri commoliebantur, Hispani, nimirum, quod in Græciam Christiana classis progrediretur, ut speciem belli tantummodo ostentaret, quod animo aversabantur: nam quæ Hispanorum aliquibus mens esse potuit, non ideo Austriæ etiam fuit; vel si primum fuit, non ideo, ex eo, quod semel fuit, educi potest, quod semper fuerit.

377. Quidquid sit, quam diximus, Christianæ classis expeditio, communi omnium decreto statuta fuit; complures enim rei militaris atque scientissimos, et auctoritate graves, rerum causis et rationibus omissis, una Pii auctoritate contentos, prælium haud differendum suavis, scribit Gabutius; additque cunctis in hanc sententiam descendentibus, spem tantam, lætitiæque animos incessisse, ut quidquid intercederet temporis, id victoriam e manibus eripere videretur.

378. *Christiana classis Christianæ accingitur ad pugnam.* — Statim itaque, indicto tridui jejunio, supplicationes decernuntur, quæ in natalem diem festum Deiparæ inciderunt; omnesque, per sacram Confessionem elulis peccatorum maculis, cælesti pane se communiunt, naeti amplissima Apostolicæ indulgentiæ præmia, quibus Pius ornabat eos, qui rite expiati, nomen in hanc expeditionem darent. Hinc non pauci inter se discordes, condonatis injuriis, ex inimicis amicos factos, memoratus scriptor tradit, et ad communem rem bene administrandam conspirantes voluntates, præ se tulisse. Miram fuisse, pro cujusque ingenio, toto exercitu, et publice et privatim religionem. Cumque Pontificis judicio, ex Religiosis Ordinibus, Cappuccinorum videlicet et Societatis Jesu sodalitatibus (ut scribit Guarnerius¹) delecti, et in hanc militiam dati sacerdotes fuissent, hi piis cohortationibus, atque aliis charitatis officiis obeundis, omnes in Christiana

disciplina continere. Ita ut alios videres, ex præscriptis libellis, aliis ex calculis in coronam insertis, sacras ad Deum ejusque Genitricem preces tundere, openque divinam supplices implorare. Omnes peculiaribus granis, et cereis Agni Dei imaginibus, quarum ingentem vim Pius miserat, et singulis singulis milites donari jusserat, tamquam firmissimis tegumentis gavisum sunt, pro certo habentes, si quis gravior casus accidisset, se in cælestes sedes excessuros. Qui autem se tota mente pietati haud dedere, si inter inertissimos habiti sunt. Ea demum (inquit Gabutius¹) fuit apud omnes Pii Pontificis auctoritas et exemplum, ut otiosum, aut Indo intentum, toto exercitu neminem videres; neque qui Deum sanctosque maledictis incessisset, haud impune tulit; ideoque duo apud Austriacum ejus criminis delati, laqueo suspensi penas dedere; quod quidem magnum classi universæ terrorem injecisse, idem scribit.

379. Neque hoc ipso ferme tempore sibi defuerat, licet longe constitutus Pontifex, ut Christianæ classi divinam opem imploraret; ad quod adstruendum, totidem verbis ac exaratum reperimus, ejusdem orationem referre sufficiat, quam sub die vigesima septima Augusti in toties memorato cardinalis S. Severinæ Diario² in Consistorio, ad cardinales habuisse invenimus:

« Clauso Consistorio, Satellitas sua dixit in hunc sensum: Calamitates horum temporum, non est opus commemorare, cum undique Dei Ecclesia tribulationes sustineat, et præsertim a communi hoste Turcarum tyranno, eumque, vos scitis, charissimus in Christo filius Philippus Hispaniarum rex miserit Joannem de Austria ductorem classis generalem, pro fœdere inito, inter ipsum et dominium Venetorum; et eum tanta nobilitas Hispana comitetur ad hoc sanctum bellum, et plurimi etiam nobiles Veneti accesserunt ad eandem classem dimicaturi contra hostes fidei immanissimos Turcas, (hic nullam fecit mentionem de aliis principibus, et nobilibus Italiæ viris, qui idem egregie præstiterunt), exposituri eorum corpora et objecturi caput, pro salute Christianitatis et omnium nostrum: non est æquum, ut nos quiescamus et oscitemur in tot tantisque discriminibus. Si enim ipsi laborant et fatigantur in itineribus et navigationibus, cur non et nos laboremus et fatigemus? Si ipsi vigilant, cur non et nos vigilemus et orationibus attendamus instantius? Si ipsi in classe, et famem et sitim sustinent, cur non et nos jejunemus? Si ipsi exponunt sua corpora pro nobis, cur non et nos non exponamus orationes et eleemosynas pro nobis et ipsis? Et nos quidem, tanto magis

¹ Guarner. de Bell. Cypr., lib. 2, p. 646.

¹ Gabut. ut supra. — ² Diar. orig. card. S. Sever.

hoc facere oportet, quia Deus posuit nos, ut mediatores et sequestros inter se et populum, et inter justitiam et peccatores, ut etiam dixit sacra Scriptura de Moyse. Nos enim, cum simus sacerdotes, et populo Dei præpositi ad intercedendum pro eo, et ad offerendum pro eo. sumus sequestri, mediatores et propitiatores, ad placandam iram Dei, ad reconciliandam gratiam cum peccatoribus, ad promerendam veniam scelerum nostrorum, quibus illam ad iracundiam provocavimus. Proinde, durante ista necessitate nostræ Christianæ classis navigationis, in hoc tempore ad debellandos hostes fidei nostræ, vel ad illorum furori occurrendum, humiliemur in conspectu Dei, et pœnitentiam agamus de peccatis nostris, recurrentes ad thronum gratiæ et misericordiæ ejus, ut ipse sit propitius populo suo, et nobis; nam certum est multis sacrarum Scripturarum exemplis, divinam Majestatem, peccatis populorum offensam, pœnitentia placatam esse. Quæ ut faciamus attentius et diligentius, unusquisque vestrum in primis id curet et agat, ut ad idem suam hortetur familiam, et ex corde recurratis ad Deum, orantes et alia bona opera facientes, præsertim mane, cum vestri cappellani sunt celebraturi, vocata et præsentem familiam, devote recitent cum precibus consuetis, et aliis orationibus, pro Ecclesia Dei, et pro navigantibus nostris propugnatoribus contra Turcas et infideles, ut videbitur. Deinde etiam jejundandum est aliquo die: unde indicatis familiis vestris unum diem jejunii in unaquaque hebdomada, ac propterea etiam attendatis aliis pietatis operibus; eleemosynas quoque aliquas egenis et pauperibus, præter consuetas erogate, ut oratio sit comitata jejunio et eleemosyna. Sic et erit accepta in conspectu Altissimi, qui dignetur nobis suam misericordiam impertiri, et opem in tantis necessitatibus præstare. Hucusque Pii oratio; addit statim Diarium:

380. « At cum ad seniores DD. cardinales esset conversus, quasi audilurus eorum sententiam, dominus cardinalis Augustanus respondit: Cum monita, et hortationes Sanctitatis Vestræ sint sancta, et salutaria, et pro Reipublicæ Christianæ beneficio atque salute, ego et DD. mei cardinales illa libenter suscipimus, et erimus obedientes, et parati facere quæcumque Sanctitas Vestra mandat.

« Sic, et cæteri omnes, detecto capite, nulanles præ se tulerunt idem sentire, et idem implere se paratos. Sic ibi.

381. Internuntio igitur Odescalcho, Pontificia auctoritate¹, classi Christianæ bene precanti, ingenti multitudine lælis ac faustis clamoribus abeuntes prosequente: (confluxerant enim pene innumeri ad spectaculum Messanam tota

insula, vicinisque Italiæ littoribus, ut narrat Gratianus¹, cum nunquam antea Christiani tantam classem adversus Barbaros eduxisse memorarentur,) e portu solverunt. Non prius, quam septimo kal. Octobr. id accidisse, scribit Folieta². Quinlo decim kal. Octobr. e contra Andreas Maurocenus³ id factum asserit. At Gratianus⁴, Gabutius⁵, Catena⁶, aliique, decimo sexto kal. ejusdem mensis, hoc evenisse narrant. Qui quidem Catena etiam scribit, præfatum Odescalchum summo studio, una cum iis, quos memoravimus religiosi sacerdotibus, omnes explorasse, qui classem conscenderant, ne forte inter eos, vel mulier, vel puer, qui militum aliorumque castitatem labefactaret, reperiretur.

382. *Messana solvit classis.* — Christiana autem classis Messana movens, ad pugnam instructa progressa est; nam quatuor in partes sic distributa fuit, ut mediam aciem cornua duo et subsidia constitueret, uti narrat Gabutius⁷: medium agmen LXI triremium ipse ducebat Austriacus, cujus latera cingebat, dexterum Pontificia, Venela Prætoria lævum; illi M. Antonius Columna, huic Sebastianus Venerius, socialis belli duces cum potestate præerant. Dextrum cornu, quod LIV triremium erat, ducebat Jo. Andreas Auria; jussus, ut antequam pugna iniretur, semper alios antecedens, ad sex millia passuum in altum procederet, ac sub certamen in locum suum æqua fronte pugnaturus reveheretur. Quinquaginta quatuor triremium erat cornu lævum, quod regendum datum est Augustino Barbado, summo Venetæ classis procuratori, cui Sfortia, S. Floræ Comes, regis Italiæ nationis copiis præfectus additus est. Aciem postremam, quæ a tergo navigans e xxx constabat triremibus, Alvarus Bazanus, S. Crucis Marchio, regebat, claudebatque agmen, huc illucque opem allaturus, prout casus hostiumque incursus poposcisset. Modicum intervallum mediam aciem a cornibus dividebat. Subsidia quoque suis quæque locis assignata; nam Austriacum Ludovicus Requesensius ejus legatus, suis munitis triremibus sequebatur. Columnam vero suffulciebat Genuensium Prætoria, in qua Alexander Farnesius, Hectore Spinola duce, vehebatur. Post Venerium tandem in subsidiis constituitur ducis Allobrogum prætoria, in qua erat Urbini princeps, Andreae Provani Linii comitis ductu. Qua media acies a sinistro cornu dirimebatur, Petri Baptistæ Lumellini prætoria, quam Paulus Jordanus Ursinus regebat, subsidio futura, navigabat. Petrus vero Justinianus, triremium Melitensum præfectus, post cornu dextrum

¹ Gratian. de bell. Cypr. lib. 4, p. 194. — ² Folieta. de sac. fœd., lib 4, p. 47. — ³ Maurocen. Hist. Ven., lib. 41, p. 433. — ⁴ Gratian. ut sup. — ⁵ Gabut. ut supra. — ⁶ Catena. Vit. Pii, p. 211. — ⁷ Ut sup. c. 3, p. 466 et seq.

¹ Gabut. ut supra, lib. 3, c. 2.

fuerat constitutus. Antonius Canalis, et Marcus Quirinus, Venetæ classis legati, levum ille, hic cornu dextrum sequebantur. Joanni Cardonæ, decem Sicularum triremium duci, qui in agmine erat Auria, cornuque dextrum ad regiam clauderat, imperatum est; ut cum octo triremibus (uti Maurocenus ac Folieta scribunt) ad decem millia passuum continenter præcederet, et simul ac hostilem classem prospiceret, suum in locum reiectus, classarios de rebus omnibus admoneret, suasque triemes ita divideret, ut quaternæ quidem singulas ubriusque cornu prætorias, reliquæ vero duæ imperatoriam præmunirent. Tantum autem spatii (ait Folieta) præcipere jussus est Cardonius, ut celoces exploratum a Turcis præmissa in ipsum incidentes, prius ab illo in fugam perciperent, quam in conspectum Christianæ classis venirent, ac numerum navium oculis notare possent. Ad cornua porro singula, et ad mediam aciem binæ majores triemes remulco trahabantur, in diemque pugnae condixerant, ut simul ac vexillum magnum a Pio Pontifice Max. missum, ad regiae puppim extensum conspexissent, sese omnes colligerent, aciesque instruerent, ordinarentque ea ratione agminibus distributis, ut tam in acie media, quam in utroque cornu, unam omnes hosti frontem objicerent. Majores vero triemes quisque suas ad milliarium ante navigare præciperent, quæ singulae tanto inter se intervallo disjungerentur, ut universam Christianæ classis, ad quinque miliaria late patentis frontem æquarent, eique propugnaculo essent: et copiosa, quam secum devehebant, ancorum tormentorum vi primæ cum hoste congressæ, quanta possent maxima in eum inferrent damna, aciesque illius, uti fecere, disjicerent ac perturbarent. Distribuerant præterea quingentos milites in illas majores triemes, singulas minoribus instrumentis instructos, qui de aperto loco tuti hostem glandium procella verberarent; erant enim ea peralta amplaque navigia, veluti munitissima propugnacula. Prætorias vero quæque diversa ac diversis affixa locis vexilla gestabat; et quæ prætorias sequebantur triemes, cum illis ejusdem pariter coloris signa ferebant: ut in turba et confusione prælii (inquit Folieta¹) suam singulae naves locum, ac suam singulae aciem, ad quam sese agglomerarent, internoscerent. Non constipatæ triemes, sed modico intervallo inter se distantes collocantur, ut ad emittendos tormentorum globos ubi tempus posceret, spatium relinqueretur. Pontificiæ, regiae, Venetæ triemes intermiscerentur, ut æquata omnibus commodi incomodive conditio, majorem auxilii mutui curam singulis injiceret. Quin etiam, inter firmas infirmæ dis-

tributæ, quæ tanquam alis meliorum protectæ, hosti fortius obsisterent; sed et milites ipsi non omnes separatim per nationes, verum ad mutuam concordiam, openque fovendam, prout opportunius videretur, tota classe distincti. Quæ quidem omnia, quam probo consilio disposita sint atque sancita his verbis docet Folieta¹: « Illud autem sapienti ratione multis de causis provisum est, quod non suus cuique nationi, ut fere fit, separatus est assignatus locus, ut sic essent tanquam distincta membra; sed totius classis unum ac promiscuum corpus factum est, navesque immixtæ, ac Venetæ et occidentales (ita enim naves cæterarum nationum appellabantur) alternæ stant, quæ res multas utilitates habuit; nam principio imbecillioribus, cum iis, quæ firmiores erant, copulatis, vires classis æqualiter perlibratæ sunt; factumque est, ut æquali in omnem classem, velut infuso robore, nulla pars claudicaret; deinde nullus seditionibus et conspirationibus relinqueretur locus: quæ res exercitiis perniciosior et periculosior, quam hostilis vis saepe fuit; cum nationes, nullo inter se consensu, aut colloquii commercio sibi privatim consulere, aut a communi bono consilia separare non possent. Ad hoc necessitas æqualiter omnibus pugnandi imponebatur, facultasque subtrahendi se certamini imbecillioribus eripiebatur, quod valentioribus interpositæ vel invitæ attrahebantur: cum mutuis pudor timoris latendi atque ignaviæ extero aperiendæ, ad pugnam animos acneret. Fugæ præterea consilia impediabantur, quæ singulis ab universo suorum corpore discretis, constare non poterant ». Sic ille; addit Gabutius², quod cum nonnullæ Venetæ triemes, minori quam oporteret militum numero instructe viderentur; iis supplendis qualiter Hispanorum millia, Italicosque mille Austriam tribuisse. At ex his exorta incommoda infra narrabimus.

383. Cum igitur sic munitissima instructissimaque contra hostem Christiana classis, qua prædiximus die, Messana multa luce solvisset; quarta hora (ut narrat Gratianus) ad D. Joannis Promontorium applicerunt, ubi ligna, aquam, lapides, qui ferrent in naves, expositis, ibi reliquum diei, atque eam noctem in anchoris fuerunt. Sequenti die, haud ita multum viæ progressi, ante noctem item aquandi ac lignandi causa appulerunt. Idem fere alio et sequentibus aliquot diebus est factum, ægre id ferente Venerio, qui tam lente navigationis moram suspectam jam habens, cum ad eum Austrius misisset monitum, ut aliquot dierum aquam in naves importare juberet, quo, sine quotidiana applicatione, cursum tendere possent; renuntiari ei jussit xv dierum aquam lig-

¹ Folieta. de sac. fœd., lib. 3, p. 146.

² Ut supra, p. 147. — ³ Ut sup.

naque sibi in navibus esse, quin acceleraret ipse aliquando iter. Subesse enim Autumnum, ac prope tempus præterisse gerendæ rei, atque hostem interea superbum toto poliri mari. Se quidem Austrium pugnae, et gloriæ cupidum existimare; cæterum vereri, ut idem animi sit omnibus, quos in consilio haberet. Qua liberi senis voce excitatus Austrius (inquit Gratianus) iter paulo quam antea magis intendit. Trium dierum navigatione ad Caput Columnarum, quod veteribus Lacinium Promontorium fuit, pervenisse, ibique totidem dies subsistere coactos esse, quod validis aquilonibus flantibus periculosa existimaretur tantæ classis conjunctæ navigatio, narrat Folieta; idemque confirmare videtur Maurocenus. A Capite demum Columnarum solvens Austrius, decim. kal. Octobr. cum tota classe sext. kal. ejusdem mensis, vel, ut scribit Gabutius, septimo Coryram tenuere.

384. Triduo reficiendis ex maritima jaetatione militibus, expectandisque navibus, quæ reliquarum cursum adequare haud poterant, ibi commorati sunt, quo tempore Austrius in consilium duces adhibuit, inter quos fere eadem, quæ jampridem Messanae sententiarum dissimilitudo concertatioque intercessit; uti enim legitur in superius memorato Vallicellano Ms. ¹ Cod.: « Erant sententia, quæ censerent, e sinu Adriatico expeditionem suscipiendam, tum quod Ottomanicum eo facilius alliceret ad repugnandum; tum quod subsidia nostris magis in promptu forent. Erant, qui existimabant magis honorificum esse, si bellum in sinum Naupaticum sponte transferretur, ut hostes, vel nolentes, pugnam aggredi cogerentur. Alii utrumque improbant, consilium illud tantum superesse dicebant, ut aliquid ex hostium oppidis invaderent, quod absque dubio tutaturi essent Ottomanici, atque ita in certamen extrahendos ». Sic ibi. Quod autem revera fuit, illud extulit, nil acrius Venetos curasse, quam ut cum hoste bellum committeretur, totisque e contra nervis intendisse Hispanos, ut nequidem hostem prospicerent, licet specie prælium omnino detrectare non auderent. Eorum vero studia, nobili ingenio fefellisse Columnam, scribit Gratianus, dum secreto illos, Austriumque monuit, viderent ne forte Veneti, frustrata atque elusa quotannis eorum spe, ad præcipitia consilia agerent. Tot belli incommodis fessos, tot cladibus afflictos, qua Cypri ademptæ, qua navium amissarum, super tot oppida tantum agri ab hostibus captum, singulasque direptas ac vastatas insulas; nisi re aliqua invenerint, dissidentesque confirmarent, ignominiosam quidem ipsis, sed damnosam omnibus pacem eos cum hostibus facturos.

Si commissæ res prælio, plus periculi Philippi rebus, quam emolumentum allatura videatur: saltem quod tuto facere possent, speciem non abhorrentis a pugna animi ferrent. Nam Turcas, quis adeo nullius esse consilii putet, ut quam, quiescendo sedendoque in manibus victoriam habeant, eam temere dent in unius pugnae fortunam, in quam, ne viribus quidem æquis, nunc essent descensuri? Haud ignorare eos, si paulum modo sustinendo rem distulissent; collectitias Christianorum classes, continuo hinc diversas esse abituras, liberamque sibi maris possessionem relicturas. Ita fore, ut et Venetos in officio retinerent, nec ipsi quod nohrent, ullum ex eo discrimen subire cogerentur. Sic Columna.

Hæc igitur opinio non facturos videlicet potestatem sui Turcis movit, nam (subdit Gratianus ¹) et idem fere primores disserabant, et comodum hæc agentibus, visas ex Turcicas naves Methonem petentes, nuntii Zacyntho missi attulere. Qui quidem, neque falsus (inquit Folieta ²), neque verus omnino nuntius fuit. Vere enim discesserant (inquit) a Turcica classe navigia, sed triginta dumtaxat, et pauperum pyratum. At scriptores cæteri Gratiani potius narrationem confirmant. Nuntium autem, qui hujusmodi detulit, languentem multorum fiduciam erexisse, magnumque pugnandi ardorem vulgo excitasse, metu illo, quo in primis pugnam cum tanto navium numero horrebant, dempto; ipsorumque ducum ac procerum dubios ad eum diem animos, atque inter alterutrum consilium nutantes, idem narrat Folieta. At probabilius Gratianus deinceps, plerosque ducum, feroces et magniloquos se in hostem ostentasse scribit, quod eum se non visuros putaverint, arma licet præliaque jaetantes, exercitum in pugnae expectationem crexerint.

385. *Inter Turcarum duces disceptatio.* — Dum hæc inter Christianos consilia agitantur, Turcicae classis duces haud parva pariter disceptatio tenuit, faciendumne periculum navalis certaminis esset. « Mahemetes Syrochus (inquit Gabutius) Alexandriae præses, ætate, rerum usu et auctoritate gravis, aliique nonnulli Turcarum primores, minime negligendum esse hostem dicebant, qui ultro lacessitum veniret; et classem, cui regis Philippi frater, cum florentissimis totius Christianæ Reipublicæ principibus præesset, non nisi optime instructam advenisse; neque cum stipendiariis militibus, sed cum honorariis ducibus præliandum esse. Intra sinus Corinthiaci claustra se tutissimos in omni rerum copia fore. Quare summam rerum, nulla cogente necessitate, Marti temeritati committendam non esse, cum præsertim classem infirmiore habent, suorum plurimis.

¹ Mess. Cod. Val. ut sup.

¹ Gratian. ut sup. p. 149. — ² Foliet. ut sup. p. 149.

aut morbo consumptis, aut longa navigatione debilitatis. Christianorum vero classem, aut ducum dissensionibus dissolvendam, aut aliqua tempestate, si his locis, hoc anni tempore perstitit disjiciendam; igitur sedendo se plane victuros. In hac sententia erat etiam Portaus, alter summi belli dux, rei terrestris prefectus, vir pariter aetate gravis, et bellicis artibus insignis; qui licet pugnae consilium privatim abnueret, tamen, ut se culpae exortem ostenderet, neque Selymi decreto repugnare videretur, quod hostes pugnae potestatem non facturos existimaret, in contrariam sententiam pertractus est, quae erat Ali Bassae collegae sui, totius classis prefecti, et Lucialis archipyratae, navallium certaminum peritissimi; qui turpe ducebant semper alias victorem Turcam, intra suos fines a Christianis armis provocari, magnamque ignominiae notam Turcico nomini, ex ignavia et metu, si pugnam detrectassent, inuri: nec se de victoria quidquam dubitare; nam et numero navium, et militum robore, atque ex multis secundis praeliis comparata experientia, se omnino praestare; denique satis superque compertum habere, quid valeat navali praelio Christianus, quem olim Solymanus Selymi parens, aliique Turcarum reges ac duces saepe feliciter debellassent. Itaque secundissimorum praeliorum memores, forti et alacri animo in hostem incurrerent, quidquid esset Christianarum virium uno certamine profligaturi; nam hanc unam victoriam adeptos, perpetuo terra marique victores fore. Sed nulla re magis ad id sentiendum movebantur, quam quod tyranni Selymi, omnino praeliandum esse jubentis, voluntatem exploratam haberent, eamque pro oraculo ducerent, ac meminissent anno superiore Phialim Turcae classis ducem, eo quod Christianam classem non profligasset, loco motum, Selymi gratiam ac dignitatem amisisse». Pugnandi vero consilium adjuvasse etiam Carcoosam archipyratam, virum acerrimum, bellorumque navalium scientissimum, qui ad explorandas Christianorum vires missus fuerat, idem scribit. Memorabile autem audaciae illiusmet facinus illud Gratianus ¹ tradit, quod, concubia videlicet nocte, parvo navigio evectus, ita Christianorum stationi concessit, ut omnibus circumlustratis, singulas numerando percensuerit naves, ac paucioribus opinione sua repertis, latus ad Cassas recepit, eisque haud plures clxx naves habere hostes pro comperto affirmans retulit. Cum enim se nostra classis in multos sinus, ut cuique commodum fuerat, diversa intulisset, verum inire navium numerum speculator non potuit, ex cujus tamen relatione permotus Alis (ut refert Maurocenus ²) e sinu Corinthiaco

proficisci, et ut federatos adoriretur Cephaloniam usque progredi, quo se Christiana classis, ut mox dicemus, contulerat, decrevit. Haud absimili certe errore, quo Christiani pariter decepti, pugnam cum hoste haud detrectandam duxere; cum nempe a ix navibus, quas abiisse Methonem supra memoravimus, vel triginta pyraticeis, quas a Turcica classe discessisse retulimus, ad pugnam cum Turcis committendam nostri vehementer accensi sunt. Verum iste, noctu a Christianis non conspecta, ad classem Turcicam redierunt.

386. *Classis Christiana ex re parvi momenti in maximum discrimen adducta.* — Federati igitur profecti prid. kalend. Octobris, magno repellente vento, portum, cui Gomenize est nomen, intrare coacti sunt. Hic Austrius simul Iustrandae classi, quod intenta cura est ab eo, reliquisque factum ducibus, simul recentioribus de hoste nuntiis expectandis biduum subsistit. Tertia vero die, cum consentaneos ceteris de Turcica classe nuntios accepisset, audiissetque eam ad Naupactum, intra sinum Corinthiacum stare, illo se cum Christiana classe conerre decrevit; jamque iter moliebatur, cum ex re parva (quod haud raro accidit) tanta periculi moles exorta est, ut classes illas, Christianae rei columen, prope inter se, exitiali bello commiserit. Rem narrant Folieta ¹, Maurocenus ² et demum Gratianus ³ in hunc modum:

387. « Commodatas (uti paulo ante vidimus) ab Austrio in Sicilia aliquot militum cohortes, Veneti suas in naves, prout usus erat, distribuerant. Ex his Mutius quidam a Cortona ordinum ductor, in Cretensi triremi, cui Andreas Calergius praeverat, insolenter multa ac turbulente egerat, dixeratque contemptim in ipsum praefectum. Cum benigne admonitus finem non faceret; Calergius rem ad Venerium defert, querens vix jam navem in sua potestate esse. Venerius castigaturus hominem verbis, acciri ad se Mutium jubet; vocanti nec paruit ille, nec agnoscere se imperium ejus contumaciter respondit. Vexilli custodes, quos appellant, extemplo ad eum comprehendendum Venerius misit. Lictorum loco hi sunt, eisque praefecti jussa exequentibus, dicto audientem non esse, ex disciplina Venetorum capitale habetur; et ita ei cum Austrio convenerat, ut capere atque in vincula tradere, si quid commodati milites deliquissent, liceret; ultima animadversione Austrio, pro jure majoris imperii reservata. Mutius non repulit modo ab se ministros, qui adprehendendum eum accesserant, sed adjutus a suis, armis arreptis, impetum in apparitores fecit, unoque interfecto,

¹ Gratian. lib. 4, ut supra. — ² Maurocen. lib. 11, ut sup. p. 436.

¹ Fohet, ut supra. — ² Maurocen. ut supra. — ³ Gratian. ut sup. p. 200.

aliquot vulneratis, omnes navi exegit, probris in ipsum quoque Venerium jactis. Vel moderatum ingenium accendere tam superbe despecta atque obtrita majestas potuit. Senex certe natura vehemens, ac peritus, et iræ alioqui nonquam satis potens, ila exarsit, ut ademptum ergo sibi in suam classem jus, exclamans, Mutium, ac tres præterea audaciæ ejus socios, vi ad se pertractos, nihil Austrio consulto, ac Paulo Sfortia, qui deprecator pro tribuno suæ legionis aderat, repulso, prætoris navis antennæ, protinus suspendi jusserit. Id factum adeo non modice Austrius tulit, faces iræ ejus subjicientibus, quos insitum in Venetos odium urebat, ut confestim suorum advocato consilio, de imminuta majestate imperii sui vindicanda retulerit.

388. « Hic adeo atroces quidam, ex occasione in Venerium Venetosque coorti sunt, ut idem supplicium, ab furioso atque importuno sene expetendum, et exempli severitate jus supremæ præfecturæ sancendum esse contenderint: temerarie factum in unum hominem ac qui præcipiti temeritate, et in omnium caput recasura, ultum euntes. Apparebat Austrium talibus consiliis obnoxium fore, nisi Columna rem, aliorum improbitate, aliorum inconsulta ferocia prolapsam, restituisset. Is nocte media certior de tribuni pœna, deque Austrii decreto factus, nihil cunctatus (neque enim moram tanti discriminis momentum ferebat), ad Austrium adit. Quo Venerii arrogantiæ, se violatum ab illo, iras suppliciaque jactante, insigne etiam posteris, ne quis talia posthac audeat, documentum in hunc daturum minante; Columna nihil levare, sed aggravare potius verbis Venerii facinus, dignumque ob stolidam arrogantiam illa animadversione ferre; miscendo inde consilia precibus, lenire paulatim juvenis iram, hanc consilio inimicam, improvidam, cœcamque procul a magnarum rerum consultatione habendam: et cum fidei ejus, ac spectate indoli, virtutique, et rex, et Christiana Respublica omnes spes suas, ac majus quam capere aetas illa possit, imperium potestatemque permiserint; non corrumpenda impetu tanta judicia, tantam de se expectationem esse: ne quid per concitatum iracundia animum, sed cuncta rationis pensata momentis agere eum debere. Delicta in castris, non ut in foro, ex præscriptis juris formula decernenda, sed consilio moderanda imperatoris esse. Facinus supplicio vindicandum Venerium admisisse; nemo (inquil) negarit. An ergo, ad id persequendum facinus, ita præceps ira ipse feraris, ut nihil quæ inde secutura sint cogites? Acie decernenda tibi, Austri, cum Venetis est, si feroces istos audias, qui meritas pœnas a Venerio repetendas, obliti Reipublicæ, obliti fidei suadent, centum et viginti naves sunt, quæ pro